Maga mellé véve tehát kíséretét, Szászországba igyekezett, a Weser mellett tábort verve megállapodott, és elrendelte, hogy a tábor helyét Heristellinek hívják. Ezt a helyet lakosai mindmáig így nevezik. A sereget pedig, melyet magával hozott, egész Szászországban szétosztotta téli szállásokra. Pippint, aki Itáliából, és Lajost, aki a hispániai hadjáratból tért vissza, szintén oda rendelte; ott hallgatta meg és bocsátotta el a hunok nagy ajándékokkal hozzá küldött követeit, ott fogadta Hadebonsnak, Asztúria és Galícia királyá-

sibi deferentem suscepit. Inde iterum Pippinum ad Italiam, Hludowicum ad Aquitaniam remisit, cum quo et Abdellam Sarra-  
cenum ire iussit, qui postea, ut ipse voluit, in Hispaniam ductus  
et illorum fidei, quibus se credere non dubitavit, commissus est.  
Rex autem in Saxonia residens ibi et natalem Domini et pascha  
celebravit.

## DCCXCVIII.

**ALM** Venit etiam et legatus Hadeponsi regis Galleciae et Asturiae,  
nomine Froia, papilionem mirae pulchritudinis praesentans.

Sed in ipso paschae tempore Nordliudi trans Albim sedentes  
seditione commota legatos regio, qui tunc ad iustitias faciendas  
apud eos conversabantur, comprehendunt, quosdam ex eis statim  
trucidantes, ceteros ad redimendum reservant; ex quibus aliqui  
effugerunt, ceteri redempti sunt. Rex collecto exercitu de Haris-  
talli ad locum, qui Mimda dicitur, perrexit; et facto consilio in  
desertores arma corripuit et totam inter Albim et Wisuram Saxo-  
niam populando peragravit.

Nordliudi contra Thrasuconem ducem Abodritorum et Ebu-  
risum legatum nostrum conmisso proelio acie victi sunt. Caesa  
sunt ex eis in loco proelii quattuor milia, ceteri, qui fugerunt et  
evaserunt, quanquam multi et ex illis cecidissent, de pacis con-  
ditione tractaverunt. Et rex acceptis obsidibus, etiam et his, quos  
perfidissimos primores Saxonum consignabant, in Franciam re-  
versus est.

nak ajándékot hozó követét. Onnan Pippint ismét Itáliába, Lajost Aquitániába küldte, s megparancsolta, hogy vele együtt menjen a szaracén 'Abdulláh is. Őt pedig ezután, ahogy maga is akarta, Hispániába kísérve olyanokra bízta, akikben maga is habozás nélkül megbízott. A király pedig Szászországban állapodva meg, ott töltötte úgy az Úr születésének ünnepét, mint a húsvétot is.

## 798.

**ALM** Eljött hozzá Hadejonsnak, Galícia és Asztúria királyának követe is, név szerint Froia, egy csodaszép pavilonsátrat hozva elé.

Ám még a húsvéti időszak letelte előtt az Elbán túl lakó nordliudok, lázongástól fűtve, elfogják a királyi követeket, akik éppen igazságot szolgáltatni tartózkodtak náluk, és közülük egyeseket ott helyben felkoncolva a többieket váltságdíjért életben hagyják. Közülük néhányan megszöktek, a többieket kiváztották. A király Herstelében sereget gyűjtve megindult a helyhez, melyet Mimdának mondanak;<sup>81</sup> és tanácskozás után fegyvert ragadott az elpártoltak ellen, és az Elba és a Weser között egész Szászországot dúlva járta be.

A nordliudokat, miután csatába bocsátkoztak Thrasco abodrita fejedelem és a mi követünk, Eburis ellen, legyőzték az ütközetben; a csatatéren négyezret levágtak közülük, a többiek, akik megfutamodtak és megmenekültek, noha közülük is sokan eles-

---

81 Minden

Et Aquasgrani palatium pergens legationem Grecorum a Constantinopoli missam suscepit. Erant enim legati Michahel patricius quondam Frigiae et Theophilus presbyter, epistolam Herenae imperatricis ferentes; nam filius eius Constantinus imperator anno superiore a suis comprehensus et excecatus est. Haec tamen legatio tantum de pace fuit. Quos cum absolvisset, absolvit etiam cum eis et Sisinnium fratrem Tarasii Constantinopolitani episcopi iamdudum in Italia proelio captum.

Hoc anno sidus, quod dicitur Martis, a superioris anni Iulio usque ad huius anni Iulium nusquam in toto caelo videri potuit.

Insulae Baleares a Mauris et Sarracenis depraedatae sunt.

Hadefonsus rex Galleciae et Asturiae praedata Olisipona ultima Hispaniae civitate insignia victoriae suae loricas, mulos captivosque Mauros domno regi per legatos suos Froiam et Basiliscum hiemis tempore misit.

Sicque in hoc palatio et natalem Domini et pascha a domno rege celebrata sunt. Et inmutavit se numerus annorum in

**AQDE** Cum iam ver adpeteret, nondum tamen propter inopiam pabuli exercitus de hibernis produci potuisset, Saxones Transalbani occasionem nacti legatos regis, qui ad eos ob iustitias faciendas missi erant, comprehensos interficiunt, paucis eorum quasi ad redimendum reservatis, trucidantes cum caeteris et Godescalcum regis legatum, quem ille ante paucos dies ad Sigifridum regem Danorum miserat. Is cum eodem tempore revertetur, ab huius seditionis auctoribus interceptus atque occisus est. Quibus acceptis rex graviter commotus congregato exercitu in loco, cui Mimda nomen, super Wisuram castra posuit atque in

tek, tárgyalásokat kezdtek a békefeltételekről. És a király, túszokat szedve (azokat is, akiket a szász törzsfők megjelöltek mint a leg-hitszegőbbeket), visszatért Frankföldre.

És aacheni palotájába utazva fogadta görögök Konstantinápolyból küldött követségét: ezek pedig Mikhaél, Phrygia egykori patrikiosa és Theophilosz presbiter voltak, akik Eiréné császárnő levelét hozták. Fiát ugyanis, Konstantin császárt, emberei az előző évben foglyul ejtették és megvakították. E követség csupán a béke ügyében volt ott. Miután elbocsátotta őket, elengedte velük együtt Szisinnioszt, Tarasziosz konstantinápolyi püspök fivérét is, aki már régen, Itáliában esett fogságba.

Ebben az évben a csillag, melyet Marsnak mondanak, előző év júliusától ez év júliusáig sehol sem volt látható az egész égbolton.

A Baleár-szigeteket kirabolták a mórok és szaracénok.

Hadefons, Galícia és Asztúria királya, miután kirabolta a Hispánia végvidékén fekvő Lisszabon városát, követei, Froia és Basiliscus által diadala jeléül mellvérteket, öszvéreket és mór foglyokat küldött a királynak tél idején.

S így a király úr e palotában ünnepelte meg az Úr születését és a húsvétot. És az esztendők száma 799-re változott.

**AQDE** Mikor már közeledett a tavasz, ám az abrak szűkössége miatt a sereget még nem lehetett téli szállásáról kivезényelni, az Elbán túli szászok, alkalomhoz jutván, fogságba vetve megölik a király követét, akiket jogi ügyek rendezésére küldött hozzájuk. Bár néhányukat váltságdíjért visszatartották, legyilkolták a többi között Godescalcot is, a király követét, akit néhány nappal korábban küldött el Sigifrid dán királyhoz; ő éppen ekkor volt visszatérőben, s e felkelés vezetői

foedifragos ac desertores arma corripuit et ultor necis legatorum suorum, quicquid Saxoniae inter Albiam ac Wisuram interiaceret, totum ferro et igni vastavit. Transalbiani autem superbia elati, eo quod regis legatos inpune occidere potuerunt, arreptis armis contra Abodritos proficiscuntur. Nam Abodriti auxiliares Francorum semper fuerunt, ex quo semel ab eis in societatem recepti sunt. Quorum dux Thrasco cognito Transalbianorum motu eis cum omnibus copiis suis in loco, qui Suentana vocatur, occurrit commissoque proelio ingenti eos caede prostravit. Nam in prima congressione quattuor milia eorum cecidisse narravit legatus regis Eburis nomine, qui in eodem proelio fuit et in Abodritorum acie dextrum cornu tenuit. Fusi igitur fugatique et multis suorum amissis cum magna calamitate ad loca sua reversi sunt.

At rex in Franciam regressus, cum Aquasgrani venisset, primo legatos Herenae imperatricis ad se de Constantinopoli missos audivit, – nam Constantinus filius eius propter morum insolentiam a suis comprehensus et excaecatus est, – quibus petentibus Sisinnium fratrem Tarasii Constantinopolitani episcopi olim in proelio captum domum redire permisit. Legati fuere Michahel cognomento Ganglianos et Theophilus presbyter de Blachernis. Post quorum absolutionem venerunt de Hispania legati Hadefonsi regis, Basilicus et Froia, munera deferentes, quae ille de manubiis, quas victor apud Olisiponam civitatem a se expugnatam ceperat, regi mittere curavit, Mauros videlicet septem cum totidem mulis atque loriceis, quae, licet pro dono mitterentur, magis tamen insignia victoriae videbantur. Quos et benigne susceperit et remuneratos honorifice dimisit.